ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 11ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 28 de março de 2024

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

465/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para locação de imóvel de

Alvenaria de propriedade de Gibson Sérgio Rigo CPF 139.248.850-87, através de contrato de locação

de imóvel, ao valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais), pelo período de doze meses, a contar de

01 de abril de 2024, podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses. Em 25/03/2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 21/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 472/2024, em 26 de março de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MERCADO PERINI RIGO LTDA, CNPJ

01.932.321/0001-97, para fornecimento de queijo fatiado para merenda escolar visando suprir as

necessidades das escolas municipais do Município durante o ano letivo. O valor total é de R$ 1.919,50

(um mil novecentos e dezenove reais e cinquenta centavos), com fulcro no art. 75, II da Lei Federal

14.133/2021, e alterações posteriores, para ser pago com recursos próprios. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 26 de março de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 22/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 478/2024, em 26 de março de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação nº

22/2024 para a elaboração de notas de empenho para as empresas MERCADO PERINI RIGO LTDA,

CNPJ 01.932.321/0001-97; COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE PORTO VERA CRUZ

LTDA, CNPJ 07.820.110/0001-49 e COOPERATIVA TRITICOLA SANTA ROSA LTDA, CNPJ

95.821.310/0053-04. Tendo em vista o valor total de R$ 906,46 (novecentos e seis reais e quarenta e

seis centavos), para fornecimento de doces (balas, pirulitos, chocolates e bombons) para distribuição

aos grupos de crianças do SCFV em comemorações alusivas ao dia da Páscoa, bem como, adquirir

doces para confecção de cestas de páscoa a serem distribuídas para as crianças participantes do

programa Primeira Infância Melhor (PIM)), com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e

alterações posteriores, para ser pago com recursos próprios. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto

Vera Cruz, em 26 de março de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 08/2024, tipo

menor preço por item, para Registro de Preços para aquisição de Pneus novos, câmaras de ar e protetor

de câmara de ar. Recebimento das propostas até dia 16/04/2024, às 08:59hs, abertura das propostas

dia 16/04/2024 às 09hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras públicas

https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações:

licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 26 de março de 2024.

TERMO ADITIVO 02

Contrato n° 19/2022

Contratada: Plenno Centro Terapêutico Ltda

Processo de Inexigibilidade nº 02/2022

Data: 28/03/2024

Objeto: O prazo de vigência do contrato nº 19/2022 é prorrogado em 12 (doze) meses, ou seja, até 31

de março de 2025, a contar de 31 de março de 2024, conforme Cláusula Décima Quarta.

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Fica reajustado o valor do contrato em 4,496270% (IPCA/IBGE), de comum acordo entre as partes,

passando o valor mensal para R$ 7.503,41 (sete mil quinhentos e três reais e quarenta e um centavos),

conforme Cláusula Quinta.

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 10/2023

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda

Tomada de Preços nº 01/2023

Data: 27/03/2024

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato até 27/07/2024. O prazo para conclusão da

obra fica prorrogado até 26 de maio de 2024.

CONTRATO Nº 26/2024

Contratada: Gibson José Rigo
Objeto: Locação do imóvel situado a Avenida Humaitá, nº 523, com área aproximada de 163,62m²,

destinado ao uso e funcionamento de Órgãos de interesse do município.
Processo de Inexigibilidade nº 17/2024

Data: 28/03/2024

Valor total: R$ 8.400,00